
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ШАДРИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.02.2025 № 253

О внесении изменений в постановле-
ние  Администрации  города  Шад-
ринска  от  28.10.2022  №  2343  «Об 
утверждении  муниципальной 
программы  «Развитие  физической 
культуры  и  спорта  в  городе  Шад-
ринске»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, фе-
деральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической 
культуре и спорте в Российской Федерации», постановлением Администрации города 
Шадринска от 20.06.2023 № 1145 «Об утверждении Порядка разработки и корректиров-
ки муниципальных программ города Шадринска, их мониторинга и контроля», руковод-
ствуясь статьями 52, 54, 60 Устава муниципального образования – город Шадринск, Ад-
министрация города Шадринска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.  Внести в  приложение к  постановлению Администрации города Шадринска  
от 28.10.2022 № 2343 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физиче-
ской культуры и спорта в городе Шадринске» следующие изменения:

1.1.  В  Паспорте  Программы  строку  «Объемы  и  источники  финансирования 
Программы» изложить в следующей редакции:

Объем и источники финан-
сирования Программы

Общий  объем  финансирования  Программы  –  488210,8 
тыс.руб.,  из  них  бюджет  города  Шадринска  458210,8 
тыс.руб., в том числе по годам:
- 2023 – 92026,0 тыс.руб.;
- 2024 – 114537,3 тыс.руб.;
- 2025 – 83882,5 тыс.руб.;
- 2026 – 83882,5 тыс.руб.;
- 2027 – 83882,5 тыс.руб.
из них бюджет Курганской области – 30000,0 тыс.руб.,  
в том числе по годам:
- 2024 – 20000,0 тыс.руб.
- 2025 – 10000,0 тыс.руб.



Ежегодные объемы финансирования утверждаются реше-
нием  Шадринской  городской  Думы  о  бюджете  города 
Шадринска на соответствующий год.

1.2. Раздел 4 «Срок реализации и ресурсное обеспечение Программы» изложить 
в следующей редакции:

«Раздел 4. Срок реализации и ресурсное обеспечение Программы

Срок реализации Программы: 2023-2027 годы.
Ресурсное обеспечение Программы определяется исходя из объемов мероприятий 

(согласно таблице 1). Общий объем финансирования Программы – 488210,8 тыс.руб.,  
в  том числе бюджет города Шадринска с  разбивкой по годам составляет – 458210,8 
тыс.руб.:

- 2023 – 92026,0 тыс.руб.;
- 2024 – 114537,3 тыс.руб.;
- 2025 – 83882,5 тыс.руб.;
- 2026 – 83882,5 тыс.руб.;
- 2027 – 83882,5 тыс.руб.
Бюджет Курганской области – 30000,0 тыс.руб.;
- 2024 – 20000,0 тыс.руб.
- 2025 – 10000,0 тыс.руб.

Таблица 1

№
п/п

Наименование 
мероприятий

Всего 2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

Средства бюджета города Шадринска (тыс.руб.)
1. Повышение  эффективно-

сти  управления  развитием 
отрасли  физической 
культуры и спорта в горо-
де Шадринске

37008,2 5600,0 9193,2 7405,0 7405,0 7405,0

2. Развитие  детско-юноше-
ского  спорта  и  организа-
ция  физкультурно-
спортивной работы по ме-
сту жительства граждан

405234,6 74882,0 103600,6 74584,0 75584,0 75584,0

3. Реализация  календарного 
плана  физкультурных  ме-
роприятий  и  спортивных 
мероприятий,  в  том числе 
включающих  в  себя  физ-
культурные мероприятия и 
спортивные  мероприятия 
по  реализации  Всерос-
сийского  физкультурно-
спортивного  комплекса 
«Готов к труду и обороне» 
(ГТО)

15948,0 11544,0 1723,5 893,5 893,5 893,5

4. Строительство,  ремонт  и 
реконструкция  спортив-
ных объектов

1020,0 - 20,0 1000,0 - -

2



Итого по разделам: 458210,8 92026,0 114537,3 83882,5 83882,5 83882,5

За счет бюджета Курганской области (тыс.руб.)
4. Строительство, ремонт и ре-

конструкция  спортивных 
объектов

30000,0 - 20000,0 10000,0

Итого по разделам: 30000,0 - 20000,0 10000,0
Итого по Программе: 488210,8 92026,0 134537,3 93882,5 83882,5 83882,5

Ежегодные объемы финансирования утверждаются решением Шадринской город-
ской Думы о бюджете города Шадринска на соответствующий год.».

1.3. Раздел 5 «Перечень основных мероприятий Программы» изложить в следу-
ющей редакции:

«Раздел 5. Перечень основных мероприятий Программы

Перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации, объемов 
и источников финансирования, ответственных исполнителей и ожидаемых результатов 
приведен в приложении 2 к настоящей Программе.».

1.4. Приложение 2 к Программе изложить в следующей редакции:

3



«Перечень основных мероприятий Программы»

№ 
п/п Наименование мероприятий

Срок
реализа-

ции

Объем финансирования (тыс.руб.) Ответственные
исполнители,

соисполнители, 
участники

Ожидаемые
результаты2023 

год
2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

1. Повышение эффективности управления развитием отрасли физической культуры и спорта в городе Шадринске
1. Реализация Федерального зако-

на  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  
«Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления 
в Российской Федерации»; реа-
лизация  Федерального  закона  
от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О фи-
зической  культуре  и  спорте  
в Российской Федерации»; реа-
лизация  постановления  Прави-
тельства  Курганской  области  
от  29.12.2023  №  445  «О 
государственной  программе 
Курганской  области  «Развитие 
физической культуры и  спорта 
в Курганской области»

2023-2027 - - - - - Комитет
 по физической 

культуре, спорту 
и туризму 

Администрации 
города Шадринска

Повышение эффек-
тивности  управле-
ния  развитием  от-
расли  физической 
культуры и спорта  
в  городе  Шад-
ринске



2. Координация  и  проведение  
на территории муниципального 
образования – город Шадринск 
единой политики в сфере физи-
ческой  культуры,  спорта  и  ту-
ризма

2023-2027 - - - - - Комитет
 по физической 

культуре, спорту 
и туризму 

Администрации 
города Шадринска; 
Отдел образования 

Администрации 
города Шадринска

Повышение эффек-
тивности  управле-
ния  развитием  от-
расли  физической 
культуры и спорта  
в  городе  Шад-
ринске

3. Проведение  мониторинга  по 
вопросам:

2023-2027 - - - - - Комитет
 по физической 

культуре, спорту 
и туризму 

Администрации 
города Шадринска

Повышение эффек-
тивности  управле-
ния  развитием  от-
расли  физической 
культуры и спорта  
в  городе  Шад-
ринске

3.1. -  потребности  населения  в  ви-
дах  и  формах  физкультурно-
оздоровительных и спортивных 
услуг;

- - - - -

3.2. -  доступности  и  качества  физ-
культурно-оздоровительных  и 
спортивных услуг, предоставля-
емых  населению  города  Шад-
ринска;

- - - - -

3.3. -  физической  подготовленно-
сти;

- - - - -

3.4. -  отношение  жителей  города 
Шадринска к занятиям физиче-
ской культурой и спортом

- - - - -

5



4. Выполнение функций органами 
местного  самоуправления 
(Комитет  по  физической 
культуре, спорту и туризму Ад-
министрации  города  Шад-
ринска,  Централизованная 
бухгалтерия  при  Комитете  по 
физической культуре,  спорту и 
туризму Администрации города 
Шадринска)

2023-2027 5600,0 9193,2 7405,0 7405,0 7405,0 Комитет
 по физической 

культуре, спорту 
и туризму 

Администрации 
города Шадринска

Повышение эффек-
тивности  управле-
ния  развитием  от-
расли  физической 
культуры и спорта  
в  городе  Шад-
ринске

5. Реализация  мер,  направленных 
на  кадровое  обеспечение  физ-
культурно-спортивной  работы  
в городе Шадринске

2023-2027 - - - - - Комитет
 по физической 

культуре, спорту 
и туризму 

Администрации 
города Шадринска

Повышение эффек-
тивности  управле-
ния  развитием  от-
расли  физической 
культуры и спорта  
в  городе  Шад-
ринске

6. Проведение  пресс-конфе-
ренций,  творческих  встреч  и 
мастер-классов  сильнейших 
спортсменов  и  тренеров, 
ветеранов  спорта  города,  ме-
роприятий  по  освещению 
спортивных мероприятий с при-
влечением  средств  массовой 
информации

2023-2027 - - - Комитет
 по физической 

культуре, спорту 
и туризму 

Администрации 
города Шадринска; 

информационно-ана-
литический отдел 
Администрации 

города Шадринска

Повышение эффек-
тивности  управле-
ния  развитием  от-
расли  физической 
культуры и спорта  
в  городе  Шад-
ринске

6



7. Своевременное  размещение  в 
средствах  массовой  информа-
ции материалов, пропагандиру-
ющих  занятия  физической 
культурой и спортом, здоровый 
образ жизни. Создание и разме-
щение  наружной  социальной 
рекламы,  пропагандирующей 
занятия  физической  культурой 
и спортом, здоровый образ жиз-
ни

2023-2027 - - - - - Комитет
 по физической 

культуре, спорту 
и туризму 

Администрации 
города Шадринска

Повышение эффек-
тивности  управле-
ния  развитием  от-
расли  физической 
культуры и спорта  
в  городе  Шад-
ринске

ВСЕГО; в т. ч.: 5600,0 9193,2 7405,0 7405,0 7405,0
- бюджет города Шадринска 5600,0 9193,2 7405,0 7405,0 7405,0
из них: Комитет по физической 
культуре, спорту и туризму Ад-
министрации  города  Шад-
ринска

5600,0 9193,2 7405,0 7405,0 7405,0

2. Развитие детско-юношеского спорта и организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан
1. Обеспечение  деятельности 

спортивных  школ  подведом-
ственных Комитету по физиче-
ской  культуре,  спорту  и  ту-
ризму  Администрации  города 
Шадринска

2023-2027 73845,4 102105,6 72984,0 73984,0 73984,0 Комитет
 по физической 

культуре, спорту 
и туризму 

Администрации 
города Шадринска

Увеличение  числа 
детей  и  молодежи 
города  Шадринска 
систематически  за-
нимающихся  физи-
ческой  культурой  
и спортом

7



2. Обеспечение деятельности цен-
тра  тестирования  по  выполне-
нию видов испытаний (тестов), 
нормативов, требований к оцен-
ке  уровня  знаний  и  умений  в 
области физической культуры и 
спорта  для  всех  групп  населе-
ния

2023-2027 1036,6 1495,0 1500,0 1500,0 1500,00 Комитет
по физической

культуре, спорту
и туризму

Администрации
города Шадринска; 
Отдел образования 

Администрации
города Шадринска

Увеличение  чис-
ленности населения 
города  Шадринска, 
систематически  за-
нимающегося  фи-
зической культурой 
и спортом

3. Введение  дополнительных тре-
нерских  ставок  в  муниципаль-
ных  детско-юношеских 
спортивных  школах  и  на  физ-
культурно-спортивных  отделе-
ниях учреждений дополнитель-
ного  образования  детей,  цен-
трах,  клубах  по  месту  жи-
тельства

2023-2027 - - - - - Комитет
 по физической 

культуре, спорту 
и туризму 

Администрации 
города Шадринска

Увеличение  числа 
детей  и  молодежи 
города  Шадринска 
систематически  за-
нимающихся  физи-
ческой  культурой  
и спортом

4. Привлечение  инструкторов-
общественников

2023-2027 - - 100,0 100,0 100,0 Комитет
 по физической 

культуре, спорту 
и туризму 

Администрации 
города Шадринска

Увеличение  чис-
ленности населения 
города  Шадринска, 
систематически  за-
нимающегося  фи-
зической культурой 
и спортом

ВСЕГО; в т. ч.: 74882,0 103600,6 74584,0 75584,0 75584,0
- бюджет города Шадринска 74882,0 103600,6 74584,0 75584,0 75584,0
из них: Комитет по физической 
культуре, спорту и туризму Ад-
министрации  города  Шад-
ринска

74882,0 103600,6 74584,0 75584,0 75584,0

8



3. Реализация календарного плана физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, в том числе включающих в себя физкультур-
ные мероприятия и спортивные мероприятия по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обо-

роне» (ГТО)
1. Организация  и  проведение  го-

родских соревнований согласно 
календарному плану городских 
физкультурно-оздоровительных 
и  спортивных  мероприятий. 
Обеспечение участия спортсме-
нов  и  команд  города  Шад-
ринска в соревнованиях различ-
ного уровня

2023-2027 1012,7 1204,4 298,5 298,5 298,5 Комитет
 по физической 

культуре, спорту 
и туризму 

Администрации 
города Шадринска; 

Отдел образования 
Администрации 

города Шадринска;
комитет 

по молодежной 
политике 

Администрации 
города Шадринска

Увеличение  чис-
ленности населения 
города  Шадринска, 
систематически  за-
нимающегося  фи-
зической культурой 
и спортом

2. Обеспечение  участия  муници-
пального  образования  –  город 
Шадринск  в  подготовке 
спортивного  резерва  для 
спортивной  сборной  команды 
Курганской области, в том чис-
ле посредством участия команд 
муниципальных детско-юноше-
ских  спортивных  школ  в 
спартакиаде  спортивных  школ 
Курганской области

2023-2027 80,7 - 80,0 80,0 80,0 Комитет
 по физической 

культуре, спорту 
и туризму 

Администрации 
города Шадринска

Увеличение  чис-
ленности населения 
города  Шадринска, 
систематически  за-
нимающегося  фи-
зической культурой 
и спортом

9



3. Первоочередная  поддержка  на 
территории  муниципального 
образования – город Шадринск 
видов спорта определенных для 
Курганской области в качестве 
базовых и приоритетных:

2023-2027 517,5 487,5 250,0 250,0 250,0 Комитет
 по физической 

культуре, спорту 
и туризму 

Администрации 
города Шадринска

Увеличение  чис-
ленности населения 
города  Шадринска, 
систематически  за-
нимающегося  фи-
зической культурой 
и спортом- легкая атлетика; 131,4 99,6 50,0 50,0 50,0

- тяжелая атлетика; 88,6 98,0 50,0 50,0 50,0
- спортивная борьба; 138,4 102,4 50,0 50,0 50,0
- бокс; 69,5 89,4 50,0 50,0 50,0
- смешанные единоборства 89,6 98,1 50,0 50,0 50,0

4. Премирование  тренеров  и 
спортсменов города Шадринска 
за  высокие  спортивные 
результаты.  Премии вручаются 
за  победу  или  призовые  места 
(II-III) на Первенствах и Чемпи-
онатах России, Европы и Мира

2023-2027 - - 50,0 50,0 50,0 Комитет
 по физической 

культуре, спорту 
и туризму 

Администрации 
города Шадринска

Увеличение  чис-
ленности  обу-
чающихся  и  сту-
дентов  города 
Шадринска,  си-
стематически  за-
нимающихся  физи-
ческой  культурой  
и спортом

10



5. Реализация  Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса  «Готов  к  труду  и 
обороне» (ГТО). 
Организация  проведения  ис-
пытаний  Всероссийского  физ-
культурно-спортивного 
комплекса  «Готов  к  труду  и 
обороне» (ГТО)

2023-2027 32,0 9,9 100,0 100,0 100,0 Комитет
 по физической 

культуре, спорту 
и туризму 

Администрации 
города Шадринска; 
Отдел образования 

Администрации 
города Шадринска; 

информационно-ана-
литический отдел 
Администрации 

города Шадринска

Увеличение  чис-
ленности населения 
города  Шадринска, 
систематически  за-
нимающегося  фи-
зической культурой 
и спортом

6. Изготовление  информационно-
пропагандистских  материалов, 
направленных  на  привлечение 
всех  категорий  граждан  к  вы-
полнению  нормативов  Всерос-
сийского  физкультурно-
спортивного  комплекса  «Готов 
к труду и обороне» (ГТО)

2023-2027 - - 30,0 30,0 30,0 Комитет
 по физической 

культуре, спорту 
и туризму 

Администрации 
города Шадринска;
Отдел образования 

Администрации
города Шадринска;

информационно-ана-
литический отдел 
Администрации

города Шадринска

Увеличение  чис-
ленности населения 
города  Шадринска, 
систематически  за-
нимающегося  фи-
зической культурой 
и спортом

11



7. Проведение  профилактических 
мероприятий несовершеннолет-
них с девиантным поведением

2023-2027 1,2 1,5 15,0 15,0 15,0 Комитет
по физической

культуре, спорту
и туризму

Администрации
города Шадринска; 
комиссия по делам 

несовершеннолетних 
и защите их прав

при Администрации 
города Шадринска

Увеличение  чис-
ленности  обу-
чающихся  и  сту-
дентов  города 
Шадринска,  си-
стематически  за-
нимающихся  физи-
ческой  культурой  
и спортом

8. Организация  и  проведение 
спортивных мероприятий среди 
инвалидов, проживающих в го-
роде Шадринске

2023-2027 12,7 - 10,0 10,0 10,0 Комитет
по физической

культуре, спорту
и туризму

Администрации
города Шадринска

Увеличение  чис-
ленности  обу-
чающихся  и  сту-
дентов  города 
Шадринска,  си-
стематически  за-
нимающихся  физи-
ческой  культурой  
и спортом

12



9. Проведение  спортивных  со-
ревнований  по  популяризации 
зимних и  летних видов  спорта 
для семейного и активного от-
дыха  
в  поселке  Звёздный  города 
Шадринска:
- соревнования по лыжным гон-
кам «Рождественская гонка»;
- первенство города по лыжным 
гонкам,  посвященное  памяти 
тренера-преподавателя  Торопо-
ва  А.И.,  пробег  «Шадринская 
тридцаточка»;
-  открытые  соревнования  по 
лыжным  гонкам  «Закрытие 
зимнего сезона»;
- первенство по легкоатлетиче-
скому кроссу;
- открытое первенство по легко-
атлетическое  кроссу  «Кросс 
лыжников»;
- первенство города Шадринска 
по  лыжным  гонкам  среди 
юношей  и  девушек  (лыжерол-
леры)

2023-2027 36,7 20,2 50,0 50,0 50,0 Комитет
по физической

культуре, спорту
и туризму

Администрации
города Шадринска

Увеличение  чис-
ленности населения 
города  Шадринска, 
систематически  за-
нимающегося  фи-
зической культурой 
и спортом

13



10. Реализация  на  территории  го-
рода  Шадринска  проектов  
«500 шагов до спортплощадки», 
«Спорт – норма жизни» и иных 
мер, направленных на создание 
простейшей  физкультурно-
спортивной  инфраструктуры 
для  организации  занятий  
по месту жительства

2023-2027 - - 10,0 10,0 10,0 Комитет
по физической

культуре, спорту
и туризму

Администрации
города Шадринска

Увеличение  чис-
ленности населения 
города  Шадринска, 
систематически  за-
нимающегося  фи-
зической культурой 
и спортом

11. «Умная»  спортивная  площадка 
на территории, прилегающей к 
Муниципальному  бюджетному 
общеобразовательному  учре-
ждению  «Лицей  №  1»,  распо-
ложенная  по  адресу: 
Курганская  область,  г.Шад-
ринск, ул.Спартака, 18

2023 9850,5 - - - - Отдел образования
Администрации

города Шадринска; 
Муниципальное 

бюджетное 
общеобразователь-

ное
учреждение

«Лицей № 1»
(по согласованию)

Увеличение  чис-
ленности населения 
города  Шадринска, 
систематически  за-
нимающегося  фи-
зической культурой 
и спортом

ВСЕГО; в т.ч.: 11544,0 1723,5 893,5 893,5 893,5
- бюджет города Шадринска 11544,0 1723,5 893,5 893,5 893,5
из них: Комитет по физической 
культуре, спорту и туризму Ад-
министрации  города  Шад-
ринска

11544,0 1723,5 893,5 893,5 893,5

4. Строительство, ремонт и реконструкция спортивных объектов
1. Строительство,  ремонт  и  ре-

конструкция спортивных объек-
тов. 

2024 - 20,0 1000,0 - - Комитет
по физической

культуре, спорту

Увеличение  чис-
ленности населения 
города  Шадринска, 

14



и туризму
Администрации

города Шадринска

систематически  за-
нимающегося  фи-
зической культурой 
и спортом

2. Капитальный  ремонт  стадиона 
«Торпедо»

- 20000,0 - - -

3. Благоустройство  территории 
Муниципального  бюджетного 
общеобразовательного  учре-
ждения  «Средняя  общеобразо-
вательная  школа  № 8»,  распо-
ложенного  по  адресу: 
Курганская  область,  город 
Шадринск,  ул.Автомобилистов, 
30

2025 10000,0 - - Отдел образования
Администрации

города Шадринска; 
Муниципальное 

бюджетное
общеобразователь-

ное
учреждение

«Средняя
общеобразователь-

ная
школа № 8»

(по согласованию)

Увеличение  чис-
ленности населения 
города  Шадринска, 
систематически  за-
нимающегося  фи-
зической культурой 
и спортом

ВСЕГО; в т.ч.: - 20020,0 11000,0 - -
- бюджет города Шадринска - 20,0 1000,0 - -
из них: Комитет по физической 
культуре, спорту и туризму Ад-
министрации  города  Шад-
ринска

- 20,0 1000,0 - -

бюджет Курганской области - 20000,0 10000,0 - -
Итого по Программе; в т.ч.: 92026,0 134537,3 93882,5 83882,5 83882,5
- бюджет города Шадринска; 92026,0 114537,3 83882,5 83882,5 83882,5
- бюджет Курганской области - 20000,0 10000,0 - -
из них Комитет по физической 
культуре, спорту и туризму Ад-
министрации  города  Шад-
ринска

92026,0 134537,3 93882,5 83882,5 83882,5»
.

15



2. Настоящее постановление опубликовать в городской газете «Ваша Выгода» и 
на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования 
– город Шадринск Курганской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы города Шадринска по социальным вопросам.

Глава города Шадринска   А.К.Мокан


	Администрация городА ШадринскА

